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Estadística de Sociedades Mercantiles (SM) 
Diciembre 2022 y año 2022. Datos provisionales  

En diciembre se crean 8.258 sociedades mercantiles, un 1,6% 
menos que en el mismo mes de 2021  

El número de sociedades disueltas es de 3.235, con un incremento 
anual del 6,0%  

En el conjunto del año 2022 se crearon 99.067 sociedades, un 2,1% 
menos que en 2021  

 

En diciembre se crean 8.258 sociedades mercantiles, un 1,6% menos que en el mismo mes 
de 2021. El capital suscrito para su constitución supera los 527 millones de euros, con un 
incremento anual del 61,8%. El capital medio suscrito (63.870 euros) sube un 64,5%.  

Por otro lado, en diciembre amplían capital 2.557 sociedades mercantiles, un 3,8% menos 
que en el mismo mes de 2021. El capital suscrito en las ampliaciones registra un aumento del 
40,4% y supera los 2.415 millones de euros. El capital medio suscrito en estas operaciones 
(944.594 euros) se incrementa un 45,9% en tasa anual.  

El número de sociedades mercantiles disueltas en diciembre es de 3.235, un 6,0% más que 
en el mismo mes de 2021. De éstas, el 86,8% lo hicieron voluntariamente, el 7,6% por fusión 
y el 5,6% restante por otras causas.  

Sociedades mercantiles creadas, que amplían capital y disueltas 
Diciembre 2022  

  

Total
Mensual Anual Anual

acumulada
Sociedades mercantiles creadas
Número 8.258 -5,3 -1,6 -2,1
Capital suscrito (miles de euros) 527.441 -37,8 61,8 2,9
Capital medio suscrito (euros) 63.870 -34,4 64,5 5,1
Sociedades mercantiles que amplían capital
Número 2.557 6,1 -3,8 -0,7
Capital suscrito (miles de euros) 2.415.328 103,4 40,4 -27,8
Capital medio suscrito (euros) 944.594 91,7 45,9 -27,2
Sociedades mercantiles disueltas
Número 3.235 22,0 6,0 10,1
- Voluntarias 2.809 32,8 11,4 11,5
- Fusión 246 -21,2 -17,2 13,2
- Otras 180 -19,6 -22,7 -3,2

% Variación



 

 
 Estadística de Sociedades Mercantiles – Diciembre 2022 y año 2022 (2/13) 

Inst ituto N acional de Estadíst ica

Evolución de la tasa mensual  
Para contribuir al análisis e interpretación de los datos, el gráfico siguiente muestra la variación 
del número de sociedades mercantiles creadas y disueltas entre los meses de noviembre y 
diciembre en los cinco últimos años. En 2022 la variación mensual del número de sociedades 
creadas es del –5,3% y la de las disueltas del 22,0%.  

Tasa mensual del número de sociedades mercantiles creadas y disueltas 
Variación mes de diciembre sobre noviembre del mismo año. Porcentaje   

 

Resultados por actividad económica principal  
El 19,3% de las sociedades mercantiles creadas en diciembre corresponde al Comercio, y el 
16,9% a Inmobiliarias, financieras y seguros. En cuanto a las sociedades disueltas, el 19,6% 
pertenece al Comercio y el 17,3% a Inmobiliarias, financieras y seguros. 

Sociedades mercantiles creadas según su actividad económica principal 
Diciembre 2022. Porcentaje 

 

Sociedades mercantiles disueltas según su actividad económica principal 
Diciembre 2022. Porcentaje 
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La actividad con mayor capital suscrito de sociedades mercantiles creadas es Inmobiliarias, 
financieras y seguros, con 325,48 millones de euros. Por su parte, Transporte y 
almacenamiento presenta el capital menor, con 4,08 millones.  

Capital suscrito de sociedades mercantiles creadas según su actividad económica 
principal  
Diciembre 2022. Miles de euros  

 
En relación al capital suscrito medio de las sociedades mercantiles creadas, Inmobiliarias, 
financieras y seguros registra el más elevado, con 233.216 euros por sociedad. Por su parte, 
Resto servicios presenta el capital suscrito medio más bajo, con 12.842 euros.  

Capital suscrito medio de sociedades mercantiles creadas según su actividad 
económica principal  
Diciembre 2022. Euros  
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Resultados por comunidades autónomas  
Las comunidades autónomas con mayor número de sociedades mercantiles creadas en 
diciembre son Comunidad de Madrid (1.899), Andalucía (1.466) y Cataluña (1.453). 

Por el contrario, las que menos sociedades han creado son La Rioja (48), Cantabria (56) y 
Comunidad Foral de Navarra (69). 

Atendiendo a las sociedades mercantiles disueltas, las que presentan mayor número son 
Comunidad de Madrid (1.039), Andalucía (494) y Comunitat Valenciana (242).  

Por el contrario, las que registran menos sociedades disueltas son Comunidad Foral de 
Navarra (seis), La Rioja (20) y Extremadura y Cantabria (ambas con 39). 

Sociedades mercantiles creadas y disueltas por comunidades autónomas 
Diciembre 2022      

             
 
  

Creadas Disueltas
Número % Variación anual Número % Variación anual

TOTAL 8.258 -1,6 3.235 6,0
Andalucía 1.466 -4,1 494 4,9
Aragón 161 -3,0 123 -0,8
Asturias, Principado de 91 -30,0 63 -8,7
Balears, Illes 297 -4,2 140 12,9
Canarias 283 -4,7 114 -14,9
Cantabria 56 -8,2 39 2,6
Castilla y León 235 19,3 172 -3,4
Castilla - La Mancha 238 8,7 48 -7,7
Cataluña 1.453 -8,9 197 -12,8
Comunitat Valenciana 1.033 3,2 242 16,3
Extremadura 95 3,3 39 -20,4
Galicia 314 13,4 263 0,8
Madrid, Comunidad de 1.899 -0,8 1.039 24,4
Murcia, Región de 219 17,1 49 75,0
Navarra, Comunidad Foral de 69 -26,6 6 20,0
País Vasco 289 4,0 182 -19,8
Rioja, La 48 71,4 20 11,1



 

 
 Estadística de Sociedades Mercantiles – Diciembre 2022 y año 2022 (5/13) 

Inst ituto N acional de Estadíst ica

La Rioja (71,4%), Castilla y León (19,3%) y Región de Murcia (17,1%) presentan las mayores 
tasas anuales en el número de sociedades mercantiles creadas. Por su parte, Principado de 
Asturias (–30,0%), Comunidad Foral de Navarra (–26,6%) y Cataluña (–8,9%) registran los 
mayores descensos.  

Variación anual del número de sociedades mercantiles creadas por comunidades 
autónomas  
Diciembre 2022. Porcentaje  

      
En cuanto a las sociedades disueltas, las tasas más elevadas se dan en Región de Murcia 
(75,0%), Comunidad de Madrid (24,4%) y Comunidad Foral de Navarra (20,0%). Por el 
contrario, los mayores descensos se dan en Extremadura (–20,4%), País Vasco (–19,8%) y 
Canarias (–14,9%).  

Variación anual del número de sociedades mercantiles disueltas por comunidades 
autónomas 
Diciembre 2022. Porcentaje 
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Resultados en el conjunto del año 2022 
 

En el año 2022 se crearon 99.067 sociedades, un 2,1% menos que en 2021. El capital suscrito 
para su constitución aumentó un 2,9%, y el capital medio se incrementó un 5,1%.  

En 2022 ampliaron capital 29.024 sociedades mercantiles, un 0,7% menos que en 2021. El 
capital suscrito en las ampliaciones registró un descenso del 27,8% y el capital medio se 
redujo un 27,2%.  

Por su parte, el número de sociedades disueltas creció un 10,1% hasta 26.207.  

Sociedades mercantiles creadas, que amplían capital y disueltas  

 

 

Número de sociedades mercantiles creadas, que amplían capital  y disueltas en los 
cinco últimos años 
En miles 

 
 

  
  

Total 2022
2022 2021 2020 2019

Sociedades mercantiles creadas
Número 99.067 -2,1 27,8 -15,7 -1,2
Capital suscrito (miles de euros) 5.188.072 2,9 2,7 -11,7 7,0
Capital medio suscrito (euros) 52.369 5,1 -19,7 4,7 8,3
Sociedades mercantiles que amplían capital
Número 29.024 -0,7 15,9 -17,2 -2,5
Capital suscrito (miles de euros) 19.724.547 -27,8 40,8 -21,8 -6,2
Capital medio suscrito (euros) 679.594 -27,2 21,5 -5,5 -3,8
Sociedades mercantiles disueltas
Número 26.207 10,1 17,3 -12,9 4,1
-Voluntarias 20.736 11,5 21,1 -12,7 2,8
-Fusión 2.977 13,2 -9,3 -11,7 33,0
-Otras 2.494 -3,2 26,3 -15,9 -13,4

% Variación 
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Resultados por actividad económica principal  
El 19,5% de las sociedades mercantiles creadas en 2022 correspondió al Comercio y el 16,9% 
a Inmobiliarias, financieras y seguros. 

En cuanto a las sociedades disueltas, el 19,1% correspondió al Comercio y el 16,4% a la 
Construcción.  

Sociedades mercantiles según su actividad económica principal 
Año 2022. Porcentaje respecto del total   

 

Resultados por comunidades autónomas  
Las comunidades con mayor creación de sociedades mercantiles en el conjunto del año 2022 
fueron Comunidad de Madrid (22.834), Cataluña (18.977) y Andalucía (17.188). Por el 
contrario, las que menos crearon fueron La Rioja (395), Comunidad Foral de Navarra (738) y 
Cantabria (758).  

Atendiendo a las sociedades mercantiles disueltas, las comunidades con mayor número de 
disoluciones fueron Comunidad de Madrid (8.842), Andalucía (3.988) y Comunitat Valenciana 
(2.177). Por el contrario, las comunidades autónomas con menos sociedades mercantiles 
disueltas fueron Comunidad Foral de Navarra (91), La Rioja (175) y Cantabria (306).  
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Sociedades mercantiles creadas y disueltas por comunidades autónomas 
Año 2022 

 
 
 

Las comunidades autónomas con mayor capital medio suscrito por las sociedades mercantiles 
creadas en 2022 fueron La Rioja (143.453 euros), Comunitat Valenciana (86.422) y 
Comunidad de Madrid (64.615).  

Por el contrario, las comunidades con menor capital medio suscrito fueron Cantabria (21.575), 
Principado de Asturias (24.917) y Castilla – La Mancha (28.116).  

Capital medio suscrito de sociedades mercantiles creadas por comunidades 
autónomas 
Año 2022. Miles de euros  
 

 

Creadas Disueltas
Número % Variación anual Número % Variación anual

TOTAL 99.067 -2,1 26.207 10,1
Andalucía 17.188 -1,8 3.988 11,0
Aragón 1.823 -4,7 789 0,0
Asturias, Principado de 1.142 -10,1 462 3,1
Balears, Illes 3.811 9,9 1.049 3,7
Canarias 3.640 4,2 1.006 5,9
Cantabria 758 -5,6 306 17,7
Castilla y León 2.561 -4,9 1.169 2,5
Castilla - La Mancha 2.796 -4,9 456 -0,7
Cataluña 18.977 -1,1 1.937 5,0
Comunitat Valenciana 11.886 0,3 2.177 12,4
Extremadura 1.114 -5,9 339 -0,6
Galicia 3.804 -2,0 1.508 -6,3
Madrid, Comunidad de 22.834 -3,6 8.842 19,9
Murcia, Región de 2.393 -11,5 417 52,2
Navarra, Comunidad Foral de 738 -15,8 91 65,5
País Vasco 3.055 -2,6 1.452 -3,0
Rioja, La 395 -8,4 175 -7,4
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Revisiones y actualizaciones de datos  
Los datos de 2022 son provisionales y se revisarán en el tercer trimestre de este año.  

 

Nota metodológica  
 

La Estadística de Sociedades Mercantiles se creó por Orden de 30 de diciembre de 1938. Su 
objetivo es medir la demografía de las sociedades, ofreciendo información mensual, a nivel 
provincial y de comunidad autónoma, de las sociedades creadas, de las disueltas y de 
aquellas en las que se han producido modificaciones de capital.  

La fuente de información es el Registro Mercantil Central, que recoge toda la información 
provincial sobre la inscripción de sociedades y empresarios, así como los actos mercantiles 
que determina la Ley.  

 

Tipo de encuesta: continua de periodicidad mensual. 

Ámbito poblacional: conjunto de sociedades inscritas en el Registro Mercantil Central. 

Ámbito geográfico: todo el territorio nacional, por CC.AA. y provincias. 

Período de referencia de los resultados: el mes natural. 

Período de referencia de la información: el mes natural. 

Método de recogida: registros administrativos. 

 

Para más información se puede tener acceso a la metodología en:  
http://www.ine.es/daco/daco43/metodologia_sm.pdf 

Y al informe metodológico estandarizado en: 
http://www.ine.es/dynt3/metadatos/es/RespuestaDatos.html?oe=30151 

 

Las estadísticas del INE se elaboran de acuerdo con el Código de Buenas Prácticas de las 
Estadísticas Europeas, que fundamenta la política y estrategia de calidad de la institución. 
Para más información, véase la sección de Calidad en el INE y Código de Buenas Prácticas 
en la página web del INE.  

 
Más información en INEbase – www.ine.es  Twitter: @es_ine Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm 
Gabinete de prensa: Teléfonos: 91 583 93 63 /94 08 –– gprensa@ine.es 
Área de información: Teléfono: 91 583 91 00 – www.ine.es/infoine 

http://www.ine.es/daco/daco43/metodologia_sm.pdf
https://www.ine.es/ss/Satellite?L=es_ES&c=Page&cid=1259943453642&p=1259943453642&pagename=MetodologiaYEstandares%2FINELayout


Estadística de Sociedades Mercantiles
Diciembre 2022. Datos provisionales 

SM.1 Sociedades mercantiles creadas
Capital en miles de euros

Total general* Sociedad anónima Sociedad limitada
Número Capital Número Capital Número Capital

Suscrito Desem- Suscrito Desem- Suscrito Desem-
bolsado bolsado bolsado

TOTAL 8.258 527.441 516.996 39 23.857 13.412 8.217 501.274 501.274
Andalucía 1.466 47.515 47.515 2 210 210 1.464 47.305 47.305
Aragón 161 8.991 8.991 1 100 100 160 8.891 8.891
Asturias, Principado de 91 8.180 8.180 0 0 0 91 8.180 8.180
Balears, Illes 297 18.446 18.446 1 60 60 296 18.386 18.386
Canarias 283 14.921 14.921 0 0 0 282 13.526 13.526
Cantabria 56 1.899 1.899 0 0 0 56 1.899 1.899
Castilla y León 235 14.904 14.904 0 0 0 235 14.904 14.904
Castilla - La Mancha 238 4.320 4.320 0 0 0 238 4.320 4.320
Cataluña 1.453 65.068 64.168 4 1.395 495 1.449 63.673 63.673
Comunitat Valenciana 1.033 119.011 119.011 1 60 60 1.032 118.951 118.951
Extremadura 95 10.305 10.305 0 0 0 95 10.305 10.305
Galicia 314 11.967 11.967 0 0 0 314 11.967 11.967
Madrid, Comunidad de 1.899 124.752 115.882 27 20.572 11.702 1.871 103.266 103.266
Murcia, Región de 219 40.058 40.058 1 500 500 218 39.558 39.558
Navarra, Comunidad Foral de 69 1.973 1.973 0 0 0 69 1.973 1.973
País Vasco 289 27.672 26.997 2 960 285 287 26.712 26.712
Rioja, La 48 7.410 7.410 0 0 0 48 7.410 7.410
Ceuta 8 31 31 0 0 0 8 31 31
Melilla 4 19 19 0 0 0 4 19 19

SM.2 Sociedades mercantiles que amplían capital y disueltas
Capital en miles de euros

Amplían capital Disueltas
Total general * Sociedad anónima Sociedad limitada Total Volun- Por Otras

taria fusión
Número Capital Número Capital Número Capital Número Número Número Número

TOTAL 2.557 2.415.328 128 284.344 2.426 2.124.516 3.235 2.809 246 180
Andalucía 303 167.555 5 7.792 298 159.763 494 440 25 29
Aragón 44 575.251 4 4.961 39 570.220 123 107 11 5
Asturias, Principado de 23 3.502 2 32 21 3.470 63 54 3 6
Balears, Illes 100 54.395 2 4.949 98 49.446 140 128 9 3
Canarias 78 29.237 5 1.031 73 28.207 114 104 6 4
Cantabria 16 3.588 0 0 16 3.588 39 37 0 2
Castilla y León 72 14.044 2 2.220 70 11.824 172 160 7 5
Castilla - La Mancha 45 8.534 2 317 43 8.217 48 40 5 3
Cataluña 505 320.352 24 125.418 481 194.935 197 157 15 25
Comunitat Valenciana 239 68.016 7 11.976 232 56.040 242 186 23 33
Extremadura 42 28.903 3 213 39 28.689 39 34 3 2
Galicia 101 42.350 1 41 100 42.309 263 233 13 17
Madrid, Comunidad de 791 813.427 58 70.350 732 737.179 1.039 904 107 28
Murcia, Región de 53 9.898 0 0 53 9.898 49 41 2 6
Navarra, Comunidad Foral de 24 7.786 0 0 24 7.786 6 0 5 1
País Vasco 116 266.706 13 55.044 102 211.163 182 161 11 10
Rioja, La 5 1.784 0 0 5 1.784 20 18 1 1
Ceuta 0 0 0 0 0 0 3 3 0 0
Melilla 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0

* El total general incluye las sociedades colectivas y las sociedades comanditarias

Inst ituto N acional de Estadíst ica
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Diciembre 2022. Datos provisionales 

SM.3 Sociedades mercantiles que desembolsan dividendos 
pasivos y sociedades que reducen capital
Capital en miles de euros

Desembolso de dividendos pasivos Reducen capital
Número Capital desembolsado Número Capital suscrito

TOTAL 19 13.404 596 600.377
Andalucía 1 600 78 117.299
Aragón 0 0 12 4.546
Asturias, Principado de 2 81 9 2.889
Balears, Illes 2 5.420 21 12.699
Canarias 1 2 20 29.060
Cantabria 0 0 3 155
Castilla y León 2 791 17 9.802
Castilla - La Mancha 0 0 8 13.938
Cataluña 4 681 117 78.690
Comunitat Valenciana 1 20 55 28.446
Extremadura 0 0 4 2.905
Galicia 0 0 28 18.155
Madrid, Comunidad de 5 5.695 158 228.849
Murcia, Región de 0 0 21 12.562
Navarra, Comunidad Foral de 0 0 13 19.402
País Vasco 1 114 31 20.923
Rioja, La 0 0 0 0
Ceuta 0 0 1 56
Melilla 0 0 0 0

SM.4 Sociedades creadas según clase de sociedad 
Capital en miles de euros

Total Sociedades mercantiles Sociedades anónimas Sociedades especiales
laborales y otras entidades

Número Capital Número Capital Número Capital Número Capital
2021 Diciembre 8.443 326.788 8.396 326.081 0 0 47 706
2022 Enero 8.260 503.272 8.195 503.189 0 0 65 83

Febrero 9.346 711.679 9.237 709.423 0 0 109 2.255
Marzo 11.252 392.645 11.071 391.572 0 0 181 1.073
Abril 8.516 282.875 8.474 282.800 0 0 42 75
Mayo 9.230 376.496 9.132 376.081 0 0 98 414
Junio 8.993 364.048 8.909 362.941 0 0 84 1.107
Julio 7.224 319.591 7.180 318.358 0 0 44 1.232
Agosto 5.941 276.618 5.907 276.218 0 0 34 400
Septiembre 6.870 400.527 6.838 399.729 0 0 32 798
Octubre 7.186 194.001 7.149 192.183 0 0 37 1.818
Noviembre 8.865 848.212 8.717 848.137 0 0 148 75
Diciembre 8.336 527.773 8.258 527.441 0 0 78 332
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Estadística de Sociedades Mercantiles
Año 2022. Datos provisionales 

SM.1 Sociedades mercantiles creadas
Capital en miles de euros

Total general* Sociedad anónima Sociedad limitada
Número Capital Número Capital Número Capital

Suscrito Desem- Suscrito Desem- Suscrito Desem-

bolsado bolsado bolsado
TOTAL 99.067 5.188.072 5.129.520 433 282.846 224.137 98.616 4.901.184 4.901.339

Andalucía 17.188 786.712 785.330 21 4.877 3.495 17.167 781.835 781.835

Aragón 1.823 74.795 74.720 3 1.200 1.125 1.817 73.281 73.281
Asturias, Principado de 1.142 28.455 28.410 4 3.060 3.015 1.138 25.395 25.395
Balears, Illes 3.811 140.869 140.824 9 497 452 3.802 140.372 140.372
Canarias 3.640 129.096 127.477 13 2.760 1.140 3.625 124.936 124.936

Cantabria 758 16.354 16.354 1 600 600 755 15.599 15.599

Castilla y León 2.561 95.234 95.144 2 120 30 2.559 95.114 95.114
Castilla - La Mancha 2.796 78.612 78.237 6 1.210 835 2.790 77.402 77.402
Cataluña 18.977 698.517 693.857 65 48.285 43.470 18.906 650.151 650.306
Comunitat Valenciana 11.886 1.027.206 1.025.459 22 7.930 6.183 11.864 1.019.276 1.019.276

Extremadura 1.114 55.832 55.832 0 0 0 1.114 55.832 55.832

Galicia 3.804 182.063 181.973 7 15.400 15.310 3.794 166.486 166.486
Madrid, Comunidad de 22.834 1.475.409 1.437.861 246 161.314 123.766 22.587 1.313.179 1.313.179
Murcia, Región de 2.393 133.736 133.736 4 736 736 2.389 133.000 133.000
Navarra, Comunidad Foral de 738 41.577 40.977 5 2.580 1.980 733 38.997 38.997

País Vasco 3.055 163.291 159.766 22 12.676 9.151 3.032 149.614 149.614

Rioja, La 395 56.664 49.914 2 19.500 12.750 393 37.164 37.164
Ceuta 65 1.678 1.678 1 100 100 64 1.578 1.578
Melilla 87 1.962 1.962 0 0 0 87 1.962 1.962

SM.2 Sociedades mercantiles que amplían capital y disueltas
Capital en miles de euros

Amplían capital Disueltas
Total general * Sociedad anónima Sociedad limitada Total Volun- Por Otras

taria fusión
Número Capital Número Capital Número Capital Número Número Número Número

TOTAL 29.024 19.724.547 1.426 4.253.753 27.577 15.463.846 26.207 20.736 2.977 2.494

Andalucía 3.813 1.648.481 82 114.881 3.731 1.533.607 3.988 3.361 271 356

Aragón 636 807.170 27 51.252 608 755.852 789 665 71 53
Asturias, Principado de 335 103.056 19 9.502 316 93.554 462 385 17 60
Balears, Illes 848 489.400 27 53.007 821 436.389 1.049 913 75 61
Canarias 815 680.145 31 51.223 784 628.923 1.006 863 62 81

Cantabria 177 52.185 6 11.177 171 41.008 306 268 16 22

Castilla y León 878 276.727 27 46.441 851 230.289 1.169 1.018 52 99
Castilla - La Mancha 702 182.913 17 8.414 685 174.498 456 342 49 65
Cataluña 6.125 3.488.521 298 546.783 5.811 2.941.263 1.937 1.417 153 367
Comunitat Valenciana 2.789 1.238.348 63 214.711 2.726 1.023.637 2.177 1.439 193 545

Extremadura 351 281.590 11 11.724 340 269.864 339 305 13 21

Galicia 1.156 426.647 32 49.020 1.124 377.626 1.508 1.262 86 160
Madrid, Comunidad de 8.073 8.047.964 635 2.531.922 7.435 5.510.139 8.842 6.904 1.595 343
Murcia, Región de 728 337.055 14 7.816 714 329.239 417 292 45 80
Navarra, Comunidad Foral de 280 112.974 18 11.256 262 101.718 91 8 62 21

País Vasco 1.144 1.458.586 105 519.061 1.038 939.027 1.452 1.112 191 149

Rioja, La 147 84.659 8 12.759 139 71.900 175 144 21 10
Ceuta 20 5.595 5 2.753 15 2.843 23 17 5 1
Melilla 7 2.539 1 50 6 2.489 21 21 0 0

* El total general incluye las sociedades colectivas y las sociedades comanditarias
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Año 2022. Datos provisionales 

SM.3 Sociedades mercantiles que desembolsan dividendos 
pasivos y sociedades que reducen capital
Capital en miles de euros

Desembolso de dividendos pasivos Reducen capital
Número Capital desembolsado Número Capital suscrito

TOTAL 240 0,00 255.081 6.800 0,00 15.106.390

Andalucía 22 0,00 2.300 856 0,00 3.067.217
Aragón 4 0,00 508 166 0,00 89.236
Asturias, Principado de 5 0,00 642 86 0,00 63.541
Balears, Illes 8 0,00 5.622 186 0,00 246.265
Canarias 5 0,00 486 238 0,00 419.944
Cantabria 1 0,00 23 49 0,00 305.959
Castilla y León 11 0,00 10.925 226 0,00 149.652
Castilla - La Mancha 4 0,00 22.503 141 0,00 48.768
Cataluña 30 0,00 28.911 1.470 0,00 1.301.166
Comunitat Valenciana 16 0,00 39.036 640 0,00 488.574
Extremadura 2 0,00 260 69 0,00 44.917
Galicia 1 0,00 7.196 301 0,00 197.010
Madrid, Comunidad de 113 0,00 131.328 1.675 0,00 7.646.758
Murcia, Región de 0 0,00 0 215 0,00 154.435
Navarra, Comunidad Foral de 0 0,00 0 107 0,00 76.442
País Vasco 18 0,00 5.345 327 0,00 703.962
Rioja, La 0 0,00 0 39 0,00 91.850
Ceuta 0 0,00 0 9 0,00 10.694
Melilla 0 0 0 0 0 0

Más información en INEbase – www.ine.es             Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm
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